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Nowe „mini-rondo” 
na Woli Justowskiej  

Świat internetu zaprosił wszystkich, 
umożliwił i ośmielił nas do wypowiada-
nia się praktycznie na każdy temat. Wielu 
orędowników tej elektronicznej wolności 
wypowiedzi podkreślało zalety otwie-
rających się możliwości. Począwszy od 
budowania relacji międzyludzkich, odna-
wiania znajomości po latach, zawierania 
nowych przyjaźni, łączenia się w grupy 
zainteresowań, aż po górnolotne stwier-
dzenia o wyniesieniu demokracji na wyż-
szy poziom i lepszej kontroli rządzących 
przez obywateli. 

„Mini-rondo” na skrzyżowaniu ulic 28 lipca 1943, Leśnej i Starowolskiej

Zdaniem Przewodniczącego

Czy każdy jest ekspertem?

25 czerwca nastąpiła zmiana or-
ganizacji ruchu na skrzyżowaniu ulic 
28 lipca 1943, Leśnej i Starowolskiej.  
W miejsce dotychczasowego, tradycyj-
nego skrzyżowania, wprowadzony zo-
stał ruch okrężny. Rozwiązanie stanowi 
element systemowych zmian, mających 
przeciwdziałać zatorom, tworzącym się 
na dojeździe do Ogrodu Zoologicznego. 
Wraz ze znakiem aktywnym, zlokalizo-
wanym przy skrzyżowaniu ulic Leśnej  
i Jeleniowej, informującym o dostępno-
ści miejsc postojowych na parkingu pod 
ZOO, ma zmniejszać skalę tego – bardzo 
uciążliwego dla okolicznych mieszkań-
ców – zjawiska. 

Zapewne takie zjawiska również za-
chodzą, lecz bardzo ciekawi mnie bilans 
strat i zysków poniesionych na różnych 
płaszczyznach działalności w sieci.

Niestety podczas rozwijania się 
szczytnych celów nastąpiły zmasowane 
działania na rzecz dezinformacji i ma-
nipulacji ludźmi i całymi społecznościa-
mi. Pobudki egoistyczne biorą górę nad 
uczciwością i zdrowym rozsądkiem. Za 
pieniądze lub dla innych korzyści, np. 
politycznych (finalnie dla pieniędzy), 
całe grupy zawodowców żerują na mi-
lionach ludzi. Tworzą treści lub na 
podstawie udostępnianych przez nas 
informacji generują w nas różne prze-
konania, w które wierzymy i przyjmuje-
my jako własne. Manipulują nami, choć 

to nam wydaje się, że mamy dostatecz-
ną wiedzę, aby wypowiadać się, co naj-
mniej jako świadomi obywatele, a czę-
sto wręcz jako eksperci. Równocześnie, 
zarówno my jak i ci, którzy nami celowo 
manipulują, niszczymy wszelkie praw-
dziwe autorytety. 

Weźmy pierwszy z brzegu przykład, 
czyli temat zmian klimatycznych. Jak 
to jest, że wszyscy widzimy zachodzą-
ce zmiany, wzrost liczby oraz natężenia 
zjawisk klimatycznych, które wynisz-
czają dorobek ludzi, a tez podważają-
cych te zmiany w internecie jest bez 
liku? Tysiące sieciowych „ekspertów” 
wypowiada tysiące różnych zdań. 
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Z DZIAŁALNOŚCI RADY DZIELNICY VII

Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr XVIII/193/2020 
w sprawie przyjęcia sprawozda-
nia z bieżącej działalności Za-
rządu Dzielnicy VII Zwierzyniec 

21 maja 2020 roku 
odbyła się XVIII  

oraz poziomu rozdysponowania środków 
przeznaczonych na realizację zadań za 
2019 rok (Rada przyjęła sprawozdanie). 
Uchwała nr XVIII/194/2020
w sprawie korekty rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy VII Zwierzyniec na rok 2020 
(zrezygnowano z realizacji w bieżącym 
roku budowy miejsc postojowych w na-
stępujących lokalizacjach: ul. Księcia 
Józefa w rejonie ul. Gajówka, ul. Pylna 
w rejonie skrzyżowania z ul. Marynar-
ską, ul. Księcia Józefa w rejonie posesji 
nr 265, a pozyskane środki w wysoko-
ści 45 000 zł przeznaczono dodatkowo 
na remonty dróg i chodników na tere-
nie dzielnicy).
Uchwała nr XVIII/195/2020
w sprawie korekty rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy VII Zwierzyniec na rok 2020 
(zmieniono zakres rzeczowy oraz kwo-
tę przeznaczoną na zadanie związane  
z budową oświetlenia przy przejściu dla 
pieszych na ul. Jesionowej, zmniejszo-
no kwotę przeznaczoną na dobudowę 
oświetlenia przy ulicach Rogalskiego  
i Czajek, zmniejszono kwotę przeznaczo-
ną na druk gazetki lokalnej, a pozyskane 
środki w łącznej kwocie 35 615 zł prze-
znaczono dodatkowo na remonty dróg  
i chodników na terenie dzielnicy). 
Uchwała nr XVIII/196/2020
w sprawie korekty Uchwały nr XI/129/ 
2029 Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec  
z 17 września 2019 roku w sprawie 
wniosku do Prezydenta Miasta Krakowa 
i do Rady Miasta Krakowa dotyczącego 
wprowadzenia do Wieloletniej Progno-
zy Finansowej zadania inwestycyjne-
go planowanego przez Radę Dzielnicy 
VII Zwierzyniec do realizacji w latach 
2020-2021 (podjęcie uchwały miało 
na celu dostosowanie zapisu w WPF do 
zmian dokonanych w zakresie finanso-
wania budowy oświetlenia na terenie 
dzielnicy, zgodnie z Uchwałą nr XVIII/ 
195/2020 z 21 maja 2020 r.).
Uchwała nr XVIII/197/2020
w sprawie opinii do propozycji zmiany 
organizacji ruchu na al. Wędrowników 

(Rada pozytywnie zaopiniowała zapro-
ponowaną przez ZDMK zmianę organi-
zacji ruchu na al. Wędrowników, pole-
gającą na wprowadzeniu za wjazdem 
na parking wzdłuż ul. Księcia Józefa 
znaku B-1 „zakaz ruchu w obu kierun-
kach” z wyłączeniami: „Nie dotyczy: 
dojazdu na teren Klasztoru Kamedu-
łów, dojazdu na teren Winnicy, Funda-
cji Miejski Park i Ogród Zoologiczny, 
Służb Miejskich, z uwagą, że dopusz-
czony powinien zostać również ruch 
rowerów).
Uchwała nr XVIII/198/2020
w sprawie korekty Uchwały nr IX/102/ 
2019 Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec  
z 9 lipca 2019 roku w sprawie wniosku  
do Prezydenta Miasta Krakowa i do Rady 
Miasta Krakowa dotyczącego wprowa-
dzenia do Wieloletniej Prognozy Fi-
nansowej wieloletniego zadania bieżą-
cego planowanego przez Radę Dzielnicy 
VII Zwierzyniec do realizacji w latach 
2020-2022 (dotyczy zadania „Redak-
cja i druk gazetki lokalnej Dzielnicy VII 
Zwierzyniec – zmniejszono wysokość 
środków i ograniczono okres realizacji 
do lat 2020-2021). 
Uchwała nr XVIII/199/2020
w sprawie korekty rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy VII Zwierzyniec na rok 2020 
(środki z rezerwy, w łącznej kwocie  
85 900 zł, przeznaczono na następują-
ce zadania:
» Szkoła Podstawowa nr 31 – doprowa-
dzenie ciepłej wody użytkowej do łazienek 
i inne prace remontowe – 30 000 zł,
» Bursa Szkolnictwa Ponadpodstawo-
wego nr 1 – remont holi wejściowych  
w budynkach A i B, wymiana drzwi 
(wiatrołapów) i inne prace remontowe – 
40 000 zł,
» remonty dróg i chodników realizowa-
ne przez firmę utrzymania bieżącego do 
wyczerpania środków finansowych na 
terenie Dzielnicy VII według kolejności 
wskazanej przez Dzielnicę – 5 400 zł,
» KS Zwierzyniecki – zakup lamp do-
świetlających boisko oraz sprzętu spor- 
towego – 5 000 zł,
» RKS Juvenia – zakup/dostawa bra-
mek do rugby na boisko treningowe – 
5 500 zł). 
Uchwała nr XVIII/200/2020
w sprawie wstępnego rozdysponowa-
nia środków wydzielonych do dyspo-
zycji Dzielnicy VII Zwierzyniec na rok 
2021 (Rada dokonała wstępnego po-
działu kwoty 1 928 750 zł, wskazanej 

w załączniku do Zarządzenia Prezy-
denta Miasta Krakowa nr 443/2020 
z 21.02.2020 r. w sprawie wstępnego 
określenia wysokości środków dla jed-
nostek pomocniczych Gminy Miejskiej 
Kraków na realizację zadań w roku 
2021; na podstawie tej uchwały wska-
zane jednostki i wydziały, będące reali-
zatorami zadań, przygotują ich wyceny, 
a te z kolei posłużą Radzie Dzielnicy do 
ustalenia ostatecznego wykazu zadań, 
które będą realizowane w 2021 r. – 
uchwała w tej sprawie zostanie podjęta 
w lipcu br.).
Uchwała nr XVIII/201/2020
w sprawie wniosku o usunięcie „gniaz-
da” do zbiórki selektywnej odpadów na 
al. Panieńskich Skał (Rada skierowała 
wniosek w powyższej sprawie do MPO 
Sp. z o. o.). 
Uchwała nr XVIII/202/2020
w sprawie powołania Przewodniczące-
go Komisji Planowania Przestrzennego 
i Architektury Rady Dzielnicy VII Zwie-
rzyniec (Rada powołała Pana Krzysz-
tofa Kwarciaka na przewodniczącego 
komisji).

sesja Rady Dzielnicy 
VII Zwierzyniec.

16 czerwca 2020 r. odbyła się 
XIX sesja Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec.

Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr XIX/203/2020
w sprawie korekty rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy VII Zwierzyniec na rok 2020 
(w ramach korekty:
» zrezygnowano z realizacji zadania 
pn. „Spotkanie integracyjne dla niepeł-
nosprawnych mieszkańców Dzielnicy 
VII”, a pozyskaną kwotę 4 000 zł prze-
znaczono na nowe zadanie pn. „Zakup 
środków ochrony osobistej dla niepeł-
nosprawnych mieszkańców Dzielnicy 
VII”,
» rozszerzono zakres rzeczowy zada-
nia realizowanego w Przedszkolu nr 9; 
obecnie nazwa zadania brzmi: „Pod-
niesienie wysokości poręczy oraz za-
bezpieczenie przestrzeni między biega-
mi schodów i inne prace remontowe”
» zmieniono tryb realizacji zadania 
pn. „Organizacja wydarzeń, zajęć, wy-
jazdów o charakterze integracyjnym, 
rehabilitacyjnym czy terapeutycznym 
dla osób niepełnosprawnych z terenu 
Dzielnicy VII Zwierzyniec” – zadanie 
będzie realizowane poprzez organizacje 
pozarządowe – z pominięciem otwar-
tego konkursu ofert w oparciu o art.  
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INTERWENCJE
    MIESZKAŃCÓW 
W związku z licznymi pytaniami mieszkań-
ców osiedla Wola Justowska w sprawie 
braku chodnika po północnej stronie ul. 
Królowej Jadwigi, na odcinku pomiędzy 
skrzyżowaniem z ul. Pylną a skrzyżowa-
niem z ul. Grabową, Zarząd Dzielnicy VII 
Zwierzyniec zwrócił się do Zarządu Dróg 
Miasta Krakowa z zapytaniem o wskaza-
nie przyczyny braku chodnika oraz wy-
powiedzenie się co do prawnych i tech-
nicznych możliwości jego wykonania.
Zarząd Dróg Miasta Krakowa w odpowie-
dzi na pismo poinformował, że: kwestie 
dotyczące braku chodnika przy ul. Kró-
lowej Jadwigi tj. na odcinku pomiędzy 
ul. Pylną i Grabową związane są z pro-
wadzeniem procesu inwestycyjnego. Dla 
tego typu zadań konieczne jest przepro-
wadzenie szczegółowej analizy możliwo-
ści realizacji oraz uzyskanie stosownych 
warunków technicznych. Po uzyskaniu 
stosownych informacji ZDMK przekaże 
Dzielnicy niezbędne informacje w przed-
miotowej sprawie.
Mieszkańcy południowej części ulicy Juna-
ckiej zwrócili się z prośbą o  pielęgnację 
i uporządkowanie rowu melioracyjnego 
w południowej części ulicy Junackiej za 
jej skrzyżowaniem z ul. Chełmską. Stan 
utrzymania rowu budzi poważne zastrze-
żenia: wysoko porośnięte krzaki, zalega-
jące konary drzew, ogólny nieporządek.

Zarząd Dzielnicy VII Zwierzyniec wy-
stosował w tej sprawie pismo do Zarządu 
Zieleni Miejskiej w Krakowie i do Zarzą-
du Dróg Miasta Krakowa, który zwrócił 
się do instytucji Klimat-Energia-Gospo-
darka Wodna, mieszczącej się na osiedlu 
Złotej Jesieni 14, celem załatwienia spra-
wy zgodnie z kompetencjami. KEGW od- 
powiedziała, że wykonanie udrożnienia 
rowu zostało zaplanowane do końca II 
kwartału br. 

Zarząd Zieleni Miejskiej poinformo-
wał również, że: oględziny terenu prze-
prowadzone przez inspektora potwier-
dziły zasadność prośby mieszkańców. 
Zostały zlecone prace pielęgnacyjne 
i porządkowe na działce w zakresie 
przycięcia krzewów, odsłonięcia znaku 
„ustąp pierwszeństwa”, usunięcia ko-
narów i wiatrołomu. Wykonawca opie-
kujący się wskazanym terenem został 
poinformowany o konieczności utrzy-
mywania wskazanego pasa zieleni na 
wysokości nr 15 przy ul. Junackiej, któ-
ry jest terenem gminnym.
Mieszkańcy osiedla Przegorzały zwrócili się 
do Rady Dzielnicy z prośbą o podjęcie 

19 a Ustawy z 24.04.2003 r. o działal-
ności pożytku publicznego i o wolonta-
riacie).
Uchwała nr XIX/204/2020
w sprawie opinii do wniosku w ra-
mach inicjatywy lokalnej pt. „Ratowa-
nie Ogrodu na Salwatorze przed suszą 
2020” (Rada pozytywnie zaopiniowała 
wniosek zgłoszony przez grupę miesz-
kańców odpowiedzialnych za utrzymy-
wanie Ogrodu Społecznego Salwator). 
Uchwała nr XIX/205/2020
w sprawie korekty Uchwały nr IV/35/ 
2019 Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec  
z 19 lutego 2019 roku w sprawie wniosku 
do Prezydenta Miasta Krakowa o wpro- 
wadzenie w Wieloletniej Prognozie Fi- 
nansowej zmiany dotyczącej wielolet- 
niego zadania inwestycyjnego pn. „Bu-
dowa i przebudowa oświetlenia na te-
renie Dzielnicy VII” (Rada dokonała 
zmiany celem skorelowania zapisu 
w WPF z treścią uchwały nr XVI-
II/195/2020 z 21 maja 2020 r.).
Uchwała nr XIX/206/2020
w sprawie zakazu postoju na ul. Nie-
toperzy w Krakowie (Rada skierowała 
wniosek do Wydziału Miejskiego In-
żyniera Ruchu UMK o wprowadzenie 
zakazu postoju (znak B-35) po obu 
stronach ul. Nietoperzy na odcinku od 
skrzyżowania z ul. Dobrzyckiego do 
skrzyżowania z ul. Uboczną).
Uchwała nr XIX/207/2020
w sprawie nadania nazwy Skwer im. Olgi 
Jackowskiej – „Kory” skwerowi poło-
żonemu u zbiegu ulic Prusa i Fałata  
w Krakowie (wniosek w powyższej spra-
wie został skierowany do Rady Miasta 
Krakowa).
Uchwała nr XIX/208/2020
w sprawie przedłużenia prawa użytko-
wania działek nr 213/10 i nr 213/12 
obręb 9 Krowodrza położonych przy al. 
Kasztanowej 4 a (Rada wydała w po-
wyższej sprawie opinię pozytywną).
Uchwała nr XIX/209/2020
w sprawie wprowadzenia strefy za-
mieszkania na ul. Rogalskiego (Rada 
skierowała wniosek w powyższej spra-
wie do Wydziału Miejskiego Inżyniera 
Ruchu UMK, wskazując w załączniku 
graficznym fragment ulicy, który ma 
być objęty zmianą organizacji ruchu).

Pełny tekst uchwał dostępny jest na stronie inter-
netowej dzielnicy www.dzielnica7.krakow.pl oraz 
w Biuletynie Informacyjnym Urzędu Miasta Krako-
wa: www.bip.krakow.pl.

opracowała: Grażyna Rojek

działań zmierzających do skutecznego 
wyeliminowania, występującego syste-
matycznie od kilku lat w miesiącach let-
nich, procederu biwakowania na terenie 
zatoki postojowej przy pomniku wojen-
nym przy ul. Bruzdowej w Krakowie.

Rada Dzielnicy wystąpiła z pismem 
do Wydziału Miejskiego Inżyniera Ruchu 
UMK z wnioskiem o wyeliminowanie nie-
uzasadnionego (ze względu na bliskość  
i charakter pomnika) parkowania w przed-
miotowym obszarze (wniosek o wprowa-
dzenie oznakowania B-36 na ul. Bruzdo-
wej, na odcinku obejmującym zatokę).
Zarząd Dzielnicy zwrócił się do Zarządu 
Zieleni Miejskiej z prośbą o rozwiązanie 
uciążliwego dla mieszkańców oraz go-
dzącego w powagę pobliskiego pomnika 
problemu biwakowania, które mogłoby 
polegać na ustawieniu w bezpośrednim 
sąsiedztwie zatoki postojowej znaku in-
formującego o zakazie biwakowania, co 
szczególnie istotne, czytelnego także dla 
obcokrajowców.
ZZM poinformował, że: przedmiotowy 
teren nie jest miejscem przeznaczonym 
do biwakowania, jest zieleńcem będą-
cym w utrzymaniu Zarządu Zieleni 
Miejskiej. Wszelkie przypadki biwako-
wania na zieleńcu należy zgłaszać do 
Straży Miejskiej Miasta Krakowa.
Przychylając się do wniosków mieszkańców 
osiedla Przegorzały, Zarząd Dzielnicy VII 
zwrócił się z prośbą do Zarządu Zieleni 
Miejskiej o ustawienie koszy na śmieci na 
terenie ogródka jordanowskiego przy 
ul. Skibowej, w bezpośrednim sąsiedz-
twie siłowni napowietrznej oraz w rejo-
nie pomnika wojennego, w szczególno-
ści w pobliżu zatoki postojowej przy ul. 
Bruzdowej.
W odniesieniu do pierwszej lokaliza-
cji użytkownicy nowo powstałej siłowni 
napowietrznej zgłaszali problem braku 
kosza, do którego w wygodny sposób 
mogliby wyrzucać śmieci generowane 
w związku z ćwiczeniami fizycznymi na 
obiekcie.
W odniesieniu do drugiej lokalizacji, ota-
czające pomnik obszary zielone stanowią 
miejsce częstych spacerów mieszkańców. 
W okolicy nie ma żadnego ogólnodo-
stępnego kosza na śmieci, co stanowi 
uciążliwość zarówno dla spacerowiczów, 
jak i w konsekwencji dla – zmuszonych 
sprzątać porozrzucane śmieci – okolicz-
nych mieszkańców.
W odpowiedzi Zarząd Zieleni Miejskiej 
poinformował, że: oględziny terenu prze-
prowadzone przez inspektora ZZM-u 
potwierdziły zasadność umieszczenia 
kosza na  śmieci w okolicy nowo powsta- 
łej siłowni na terenie ogródka jorda-

Godziny przyjmowania mieszkańców
w biurze Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec:

poniedziałek: 11.00 – 15.00
wtorek: 11.00 – 13.00 oraz 15.00 – 17.00
środa, czwartek i piątek: 10.00 – 14.00
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Szczęsny Filipiak

Znak aktywny przy skrzyżowaniu ulic Leśnej
i Jeleniowej
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Ciąg dalszy w kolejnym numerze 
opracowała: Teresa Machowska

nowskiego przy ul. Skibowej. Przedmio-
towy kosz na śmieci został przeniesiony 
z ogrodzonej części ogródka jordanow-
skiego ze względu na duże zagęszczenie 
w stosunku do powierzchni, do wska-
zanej lokalizacji w kwietniu 2020 r. 
W chwili obecnej ZZM nie planuje po-
stawienia koszy na śmieci na terenie 
zieleńca w rejonie pomnika wojennego 
Glinnik. Podczas licznych kontroli tere-
nu, nie stwierdzono w przedmiotowej 
lokalizacji występowania problemu za-
śmiecania, w związku z tym lokalizacja 
kosza na śmieci we wskazanym rejonie 
na chwilę obecną jest bezzasadna.
Mieszkańcy osiedla Przegorzały zwrócili się 
do Zarządu Zieleni Miejskiej w sprawie 
ławek przy ul. Księcia Józefa Bocznej – 
naprawę zniszczonej ławki, znajdującej 
się na spacerowym odcinku ulicy, do-
stawienie nowej ławki u podstawy od-
tworzonej około rok temu skarpy (ław-
ka ulokowana tam przed pracami przy 
skarpie została zlikwidowana), dosta-
wienie nowej ławki na wysokości działki 
147/9 skierowanej tyłem do budynków.
W odpowiedzi Zarząd Zieleni Miejskiej 
potwierdził zasadność wniosków miesz-
kańców. Zepsuta ławka zlokalizowana 
na spacerowym odcinku ul. Księcia Jó-
zefa została naprawiona w kwietniu br. 
Pozostałe ławki zostaną ujęte w planach 
potrzeb małej architektury, w ramach po- 
siadanych środków. ZZM zwrócił się rów-
nież do Rady Dzielnicy VII o zabezpie-
czenie środków finansowych, będących 
w dyspozycji Rady Dzielnicy na montaż 
ławek w ww. lokalizacjach.

ciąg dalszy ze str. 1

W momencie kiedy dojdzie do zapeł-
nienia parkingu, tablica znaku aktywnego 
poinformuje kierowców o braku możli-
wości pozostawienia samochodu w pobli- 
żu Ogrodu Zoologicznego. W przypadku 
wyczerpania miejsc postojowych na tab-
licy wyświetli się znak zakazu ruchu. 

„Mini-rondo” ma w szczególności 
upłynnić przejazd przez skrzyżowanie 
pojazdom nadjeżdżającym od strony ul. 
Starowolskiej. Dotychczasowe oznako-
wanie w połączeniu z bardzo ograniczo- 
ną widocznością przy wyjeździe z tej uli-
cy, powodowało wiele niebezpiecznych 
sytuacji w ruchu drogowym.

Nowe „mini-rondo”
na Woli Justowskiej  

Witold Górny
Wiceprzewodniczący

Rady i Zarządu Dzielnicy VII Zwierzyniec

ciąg dalszy ze str. 1

Czy każdy jest ekspertem?

Następnie zestawmy te wypowiedzi z ba- 
daniami naukowców i finalnie, komu 
wierzymy? Garstka osób (na szczęście 
grupa rosnąca) wsłuchuje się w głos i do- 
wody przedstawiane przez ludzi nauki, 
często poświęcających całe swoje życie 
bardzo wąskiej specjalizacji, posiada-
jących stosowne wykształcenie oraz 
olbrzymie doświadczenie. Równocześ-
nie mnóstwo mądralińskich kształtuje 
poglądy internautów, którzy nagle nie 
widzą problemu w działalności człowie-
ka na rzecz pogorszenia klimatu i two-
rzą kolejne pseudodowody i argumen-
ty, aby wykazać, że naukowcy się mylą. 
Ba, sięgają nawet po rzekome dowody, 
że naukowiec nie jest ekspertem i tak 
w ogóle reprezentuje jakiś podejrzany 
biznes, aby się samemu dorobić. Piszą, 
że to manipulacja, choć wiadomo, że to 
właśnie oni są zmanipulowani lub właś-
nie nami manipulują działając na rzecz 
dezinformacji.  Jeszcze gorzej, że polity-
cy, nawet przywódcy państw, podchwy-
tują tę narrację i często pod publiczkę 
kształtują cały obraz polityki kraju,  
w tym jakże ważnym aspekcie. Sytuacji 
podobnych sporów, gdzie nauka toczy 
bój z manipulacją w dyskusjach sie-
ciowych, pomiędzy obywatelami oraz 
wśród polityków już nawet nie jesteśmy 
w stanie zliczyć. 

Uważam, że to olbrzymi problem 
całego świata i każdej małej ojczyzny. 
Następuje zatarcie granicy pomiędzy 
prawdziwymi informacjami a pseudo-
faktami. I o ile manipulacja sięgająca 

geopolityki istniała zawsze, oczywiście 
jest negatywna, to sprowadzenie jej 
do spraw z poziomu np. dzielnicy jest 
śmieszne, ale niestety działa identycznie.

Ileż wpisów sieciowych dotyczących 
prostych zmian, począwszy od usytuo-
wania ławki w parku czy na skwerze, po 
zmianę w organizacji ruchu, rośnie do 
rangi największego przestępstwa.

Ileż epitetów, niewybrednych ocen 
pada z ust, tzn. z klawiatury kompute-
rów i smartfonów pod adresem twórców 
najmniejszej zmiany lub najmniejszego 
przedsięwzięcia, a jak mało namysłu, 
pytań merytorycznych i zrozumienia 
dla prawdziwych informacji.

Mógłbym zadać pytanie, dlaczego 
tak się dzieje, że w dobie wzrostu de-
mokracji i obywatelskości rośnie ta fala 
dezinformacji i tak łatwo się na nią go-
dzimy, a tak wielu z nas przyjmuje fałsz 
za objawioną mądrość. Mógłbym poku-
sić się o odpowiedź samemu, ale zapew- 
ne zasiliłbym szereg tych tzw. eksper-
tów z sieci. 

Zatem co robić? Na start mam tylko 
jeden pomysł. Zacząć szanować ludzi 
z dorobkiem naukowym, z dużym do-
świadczeniem w swoim zawodzie oraz 
wsłuchać się w ich argumenty, zanim 
podejmiemy dyskusję, a tym bardziej 
krytykę. I jakże ważne, abyśmy oceniali 
działania i ich efekty, nie sprowadzając 
dyskusji do obraźliwych odniesień per-
sonalnych.

Pisząc ten tekst zachęcam Państwa 
do refleksji na ten temat, ponieważ kie-
dyś musimy dać odpór tym negatyw-
nym zjawiskom, jeśli chcemy lepszego 
życia.

Wprowadzone zmiany organizacji 
ruchu są wynikiem wizji lokalnej, od-
bytej z inicjatywy Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec, jeszcze w 2019 roku. Dzię-
ki współpracy przedstawicieli Zarzą-
du Dróg Miasta Krakowa oraz Wydziału 
Miejskiego Inżyniera Ruchu (tu szcze-
gólne podziękowania należą się dyrek-
torowi tej jednostki, Panu Łukaszowi 
Grydze) możliwe było szybkie wprowa-
dzenie wnioskowanych przez radnych 
dzielnicy – być może nieszablonowych, 
ale bardzo potrzebnych – zmian.

Na stronie www.parkingzoo-krakow.pl będzie 
można też sprawdzić ilość wolnych miejsc par-
kingowych.
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Pozostałości zabytkowych kamienic przy ul. Kościuszki

Znikające zabytki 

Adaptowanie zabytków do współ-
czesnych zastosowań nie jest niczym 
złym. Szczególnie jeżeli prace przepro-
wadzane są w obiektach o mniejszym 
znaczeniu historycznym. Często można 
w ten sposób dać drugie życie opuszczo-
nym oraz zaniedbanym budynkom. Mo-
dyfikacje czasem bywają jedyną szansą, 
żeby zagospodarować obiekt i tym sa-
mym uchronić go przed degradacją. Jed-
nak w wielu sytuacjach pojęcie rewitali-
zacji jest bardzo nadużywane, a prawo 
mocno naginane. Częste są przypadki, że 
deweloperzy oficjalnie uzyskują pozwo-
lenie na przebudowę. W rzeczywistości 
jednak roboty polegają na rozebraniu 
praktycznie całej konstrukcji. Jedyną 
pozostałością historycznego obiektu sta-
je się niewielka część ściany frontowej. 
Następnie w miejscu kamienicy wyra-
sta zupełnie nowy blok. Zdarza się, że 
współczesna konstrukcja jest kilka razy 
wyższa od pierwotnej zabudowy. Inwe-
storzy często niespecjalnie przejmują się 
spójnością wizualną elewacji. W efekcie 
powstają architektoniczne straszydła. 
Połączenie resztek secesyjnej kamienicy 
z blokiem przypominającym konstruk-
cje rodem z czasów PRL-u wygląda na-
prawdę źle. Sporo kontrowersyjnych 
inwestycji otrzymało wszystkie koniecz-
ne pozwolenia. Służby konserwatorskie 
niekiedy bywają bardzo wyrozumiałe.  
W obecnych realiach rynkowych estety-
ka niestety ma mały wpływ na cenę nie-
ruchomości. Kluczowym wyznacznikiem 
stawek jest przede wszystkim lokalizacja, 
dlatego deweloperom bardziej opłaca się 
wszelkim sposobem upchnąć jak najwię-
cej powierzchni użytkowo-mieszkalnej 
na atrakcyjnie położonej działce. 

Ciągle pojawiają się kontrowersje zwią-
zane z kolejnymi inwestycjami. W na- 
szej dzielnicy tylko w ostatnich miesią-
cach było co najmniej kilka przedsię-
wzięć, które wywołały spore poruszenie  
wśród mieszkańców. Na przełomie roku 

deweloper rozebrał dwie zabytkowe ka-
mienice przy ulicy Kościuszki. Z histo-
rycznych obiektów ostały się właściwie 
tylko mocno nadwątlone ściany fronto-
we. Na działce powstaje blok, który ma 
być wyższy od dotychczasowej zabudowy 
aż o cztery kondygnacje. Zaprezentowa-
ne wizualizacje nie napawają optymi-
zmem. Elewacje dodatkowych pięter wy-
glądają na jakiś zupełnie odrębny twór. 
W efekcie może powstać dziwaczna hy-
bryda, choć oczywiście ocena estetyki 
nowej inwestycji to kwestia gustu. Prace 
oficjalnie określane są mianem ,,przebu-
dowy, rozbudowy i nadbudowy”. Zakres 
ingerencji w teren jest jednak olbrzymi. 
Na ul. Kościuszki trwają przygotowania 
do kolejnych inwestycji, które mogą zu-
pełnie zmienić charakter następnych za-
bytków. Na Zwierzyńcu punktów zapal-
nych jest coraz więcej.

Problem dotyczy całego Krakowa. 
Co jakiś czas media obiegają informacje 
o rozbiórce kolejnych zabytków. Sprawy 
budzą duże emocje. Jednak gdy wrza-
wa ucichnie, zazwyczaj wtedy dewelo-
per realizuje swój plan bez przeszkód. 
Nawet jeżeli zostanie stwierdzone na-
ruszenie przepisów, to konsekwencje 
często są niezbyt dotkliwe. Niewydol-
ność sytemu sprawia, że kombinowanie 
bardzo się opłaca.

W Polsce funkcjonują dwie formy 
ochrony zabytków. Najbardziej restryk-
cyjną metodą protekcji jest wpis do re-
jestru zabytków. Z kolei obiekty mniej-
szej rangi umieszczane są tylko w samej 
ewidencji, prowadzonej przez gminę. 

Tyle teorii. W praktyce bardziej wartoś-
ciowe budynki nie zawsze są wpisane 
do rejestru. Zdarza się, że ścisłą ochro-
ną objęto obiekty niskiej rangi, a uni-
katowe perełki nie zostały wpisane na-
wet do ewidencji, bo ktoś kiedyś czegoś 
nie dopilnował. Kluczowe jest również 
określenie przedmiotu ochrony. Brak 
precyzyjnych zapisów w dokumentach 
prowadzi do wielu nadużyć. 

W przypadku zabytkowych obiek-
tów ,,WZ-etka” lub pozwolenie na bu-
dowę podlegają uzgodnieniu z konser-
watorem. Obowiązuje jednak zasada 
milczącej zgody. Jeżeli w ciągu 14 dni 
od otrzymania pisma organ nie wniesie 
zastrzeżeń, to przyjmuje się, że zgoda 
została wydana. W przeszłości zdarzało 
się, że wnioski inwestora gdzieś się za-
wieruszyły i uzyskał on akceptację nie-
jako z automatu. Takie sytuacje w Pol-
sce nie są odosobnione.

Prawo krajowe wymaga wielu zmian. 
Sporo można również poprawić na 
szczeblu lokalnym. Konieczna jest inwen-
taryzacja obiektów zabytkowych. 

Decyzje dotyczące budynków histo-
rycznych powinny zostać objęte specjal-
nym nadzorem. Przydałoby się także jas-
ne rozgraniczanie kompetencji pomiędzy 
wojewódzkim a miejskim konserwato-
rem. Obecnie często pojawiają się wątpli-
wości kto za co odpowiada. 

Sytuację można uporządkować po-
przez zmianę zapisów porozumienia, 
zawartego pomiędzy wojewodą a prezy-
dentem miasta.

Krzysztof Kwarciak 

Każdego roku z krajobrazu naszego miasta 
znika sporo zabytkowych budynków. Histo-
ryczne obiekty są wyburzane, żeby ustąpić 
miejsca nowym blokom. W wielu sytuacjach 
prace oficjalnie określa się mianem rewitali-
zacji lub przebudowy. Urzędowa terminolo-
gia często ma jednak mało wspólnego z rze-
czywistością. Ochrona zabytków jest bardzo 
wybiórcza. Europejskim metropoliom za- 
zwyczaj udaje się łączyć dynamiczny rozwój 
z ochroną dziedzictwa architektonicznego, 
które tworzy klimat poszczególnych miast. 
Czemu w Krakowie sytuacja wgląda inaczej?
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Wiosną tego roku na terenie Dzielnicy VII 
Zwierzyniec wykonanych zostało wiele prac 
remontowych w zakresie infrastruktury 
drogowej. 

Pierwszym z tego rodzaju zadań sfi- 
nansowanych przez Radę Dzielnicy VII 
Zwierzyniec był remont niewielkiego, ale 
bardzo zniszczonego fragmentu chodni-
ka przy ul. Księcia Józefa na odcinku od 
posesji nr 245 do 249 (zdjęcia nr 1 i 2). 
Mimo małego zakresu, remont ten w nie-
wątpliwy sposób znacząco poprawił kom-
fort życia okolicznych mieszkańców cywi-
lizując zaniedbane od wielu lat dojście do 
ich domów. 

PIĘKNIEJĄCY ZWIERZYNIEC

fot. 5 Ulica Grabowa przed remontem

fot. 6 Ulica Grabowa po remoncie

fot. 3 Ulica Żemaitisa przed remontem

fot. 4 Ulica Żemaitisa po remoncie

fot. 2 Chodnik przy ul. Księcia Józefa po remoncie

Istotnym działaniem Rady Dzielni-
cy był również wykonany w maju tego 
roku kompleksowy remont ul. żemaitisa 
(zdjęcia nr 3 i 4). Nowa nawierzchnia 
asfaltowa wyeliminowała – zamieniające 
się po każdym deszczu w wielkie kału- 
że – zapadnięcia jezdni. Precyzyjnie zapla-
nowana koordynacja prac remontowych  
z wymianą sieci i przyłączy gazowych oraz 
z kontrolą sieci wodociągowej i kanaliza- 

cyjnej, pozwala mieć 
nadzieję, że poczyniona 
inwestycja będzie słu-
żyć mieszkańcom osie- 
dla Przegorzały przez 
długie lata. 

Innym majowym re- 
montem na terenie Zwie- 
rzyńca była wniosko-
wana od wielu lat przez 
mieszkańców osiedla 
Wola Justowska wymia- 
na nawierzchni jezdni  
na ul. Grabowej (zdję-
cia nr 5 i 6). Duży 
zakres tego przedsię-
wzięcia spowodował, że 
jego wykonanie wymaga-
ło zaangażowania środ- 
ków miejskich. W efek-
cie owocnej współpracy 
Rady Dzielnicy z Rad-
nymi Miasta ulica Gra-
bowa przeszła wiosną 
tego roku gruntowny re- 
mont. Naprawiona zosta- 
ła nie tylko nawierzch-
nia jezdni, ale także – 

co istotne z uwagi na pochyły profil uli- 
cy – drogowe urządzenia odwodnienio-
we. Zarówno w wymiarze funkcjonal-
nym, jak i estetycznym, różnica w stanie 
ulicy przed i po remoncie jest zasadni-
cza. Uwzględniając liczne problemy, ja-
kie sprawiało doprowadzenie do tej in-
westycji, daje to szczególne powody do 
satysfakcji.

W ostatnich tygodniach, dzięki efek-
tywnej współpracy Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec z Radnymi Miasta Krakowa, 
wykonany został także ze środków miej-
skich remont infrastruktury drogowej 

fot. 1 Chodnik przy ul. Księcia Józefa przed 
remontem
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fot. 7 Ulica Emaus przed remontem

fot. 8 Ulica Emaus po remoncie

rejonu skrzyżowania ul. Przegon i ul. 
Emaus (zdjęcia nr 7 i 8). Na ul. Prze-
gon wykonany został remont chodnika 
oraz połowy nawierzchni jezdni (drugą 
część ulicy wyremontowano ze środków 
dzielnicowych kilka lat temu). Fragment 
ul. Emaus na odcinku od al. Focha do 
ul. Piastowskiej zyskał natomiast nową 
nawierzchnię asfaltową oraz utwardzone 
pobocze. W związku z rekreacyjnym cha-
rakterem okolicy oraz bliskością Przed-
szkola Samorządowego nr 76, szczególnie 
cieszy właśnie poprawa bezpieczeństwa 
ruchu pieszych w tym obszarze.

Witold Górny
Wiceprzewodniczący

Rady i Zarządu Dzielnicy VII Zwierzyniec

Wymienione prace nie wyczerpują 
oczywiście działań infrastrukturalnych na 
terenie Dzielnicy VII Zwierzyniec w ro- 
ku 2020. W trakcie wakacji planowa-
ne jest wykonanie finansowanych przez 

Radę Dzielnicy (w znacznej 
części w ramach dzielnico-
wego Budżetu Obywatelskie-
go 2019) remontów chod-
ników przy ul. Stachowicza 
(po północnej stronie ulicy 
na odcinku między Placem  
na Stawach a ul. Włóczków) 
oraz na ul. Olszanickiej (od 
skrzyżowania z ul. Raczkie-
wicza w kierunku nr 10). 
Cały czas procedowane są 
także tegoroczne miejskie in-

westycje na tere-
nie Dzielnicy VII 
w postaci m.in. 
remontu chodników przy ul. 
Kasztelańskiej oraz budowy 
ścieżki pieszo-rowerowej, łą-
czącej ul. Księcia Józefa bocz- 
ną (tzw. kolejkę) z przystan-
kiem autobusowym pn. „Na 
Krępaku”. W najbliższych 
tygodniach dokończone zo-
staną, również finansowane  
z budżetu miasta, trwające już 
inwestycje rozbudowy ścież- 
ki pieszo-rowerowej w ciągu 
ul. Na Błoniach (od al. Fo-
cha do ul. Piastowskiej) oraz 

przebudowy ul. Hofmana (aktualnie trwa 
tam wymiana sieci gazowej). O postępach 
w tych pracach będziemy Państwa trady-
cyjnie informować na łamach kolejnych 
numerów „Kuriera Zwierzynieckiego”.

Korzystając z okazji, gorąco zachę-
cam do zgłaszania Radzie Dzielnicy 
doskwierających Państwu potrzeb w za- 
kresie poprawy infrastruktury drogowej 
na terenie Zwierzyńca. Lipiec jest mie-
siącem uchwalania budżetu Dzielnicy 
na kolejny rok. Warto, abyśmy decy-
dując – jako Państwa przedstawiciele –  
o podziale środków znajdujących się  
w dyspozycji Rady, mogli wziąć pod 
uwagę jak najszersze spectrum potrzeb 
i zgłoszeń mieszkańców. Nawet jeśli 
dana lokalizacja nie zostanie zakwa-
lifikowana do realizacji w roku 2021, 
będziemy ją mieć na względzie w kolej-
nych latach.

Krakowskie Wodne Ochotnicze Po-
gotowie Ratunkowe działa od 1971 
roku. Za rok będziemy obchodzić 50-le-
cie powstania tej organizacji. W 2014 
roku, dzięki zgodzie Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji, WOPR 
uzyskał możliwość wykonywania ratow-
nictwa wodnego zgodnie z Ustawą o bez-
pieczeństwie osób przebywających na 
obszarach wodnych. Krakowskie WOPR 
to przede wszystkim Grupa Interwencyj-
na, składająca się z ratowników – ochot-
ników, którzy przeszli szereg szkoleń 
specjalistycznych, wyróżniających ich  
i pozwalających na podejmowanie wszel-
kich interwencji. Grupa liczy 25 ratow-
ników, cała załoga zaś 40 osób.  

Krakowskie WOPR niejednokrotnie 
wspierało mieszkańców w czasie powo-

dzi czy innych kataklizmów. Na co dzień 
zapewnione są dyżury pod numerem 
alarmowym 984. Krakowskie WOPR 
reaguje na zgłoszenia na terenie całej 
Gminy Miejskiej Kraków. 

Przynależność do Grupy Interwen-
cyjnej to obowiązek ciągłego doskona-

lenia swoich umiejętności, między inny-
mi z zakresu udzielania kwalifikowanej 
pierwszej pomocy, ratownictwa powo-
dziowego, na wodach szybko-płynących; 
szkoleniach offroad i nawigacyjnych.

Oprócz działalności ratowniczej oraz 
samodoskonalenia, praca ratowników 
w Krakowskim WOPR to także prowa-
dzenie działań profilaktycznych. Ratow-
nicy odwiedzają co roku dziesiątki szkół  
i przedszkoli, ucząc najmłodszych zasad 
udzielania pierwszej pomocy oraz zasad 
bezpiecznego wypoczynku nad wodą.
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Z inicjatywy mieszkańców przy ul. Malczewskiego odwodnienia stromej ścieżki odprowadzono do 
małych oczek wodnych 

Przykład oczka wodnego obsadzonego 
roślinnością wodno-lądową

Kiedy przygotowywałam ciekawostki 
dotyczące wody, którymi pragnę zaintere-
sować czytelnika nie myślałam, że pomimo 
moich eko-zainteresowań tyle faktów mnie 
zaskoczy. Przytoczę je, bo o wodzie w róż-
nych kontekstach uczyliśmy się w szkole,  
a po zakończeniu edukacji najczęściej inte-
resuje nas ona głównie jako dobro użytko-
we, a nie skarb, który lekkomyślnie krad-
niemy przyszłym pokoleniom. W tekście 
przedstawię też gdzie można starać się  
o dofinansowanie działań dotyczących uży-
wania i zagospodarowania wody opadowej 
na swojej posesji. 

Kradzież wody 
Zacznę od najbardziej dla mnie szo-

kujących faktów dotyczących tego jak  
w Polsce gospodarujemy wodą użytkową. 
Około 74% wody słodkiej w naszym kraju 
pochłania przemysł (jeśli wierzyć danym, 
dotyczącym procentowego zużycia wody 
na potrzeby przemysłu energetycznego, 
Polska jest niestety liderem, 70% zaso-
bów wód krajowych), z czego większość 
wody konsumują kopalnie węglowe. Leś-
nictwo i rolnictwo zużywają około 11% 
wody słodkiej, prawie tyle samo co gospo-
darstwa domowe – 12%. 

Statystyczny Polak zużywa 150 li-
trów na dobę. Wodociągi dostarczają 
wodę pitną, z której 1 do 3 litrów ów Po-
lak faktycznie spożyje, resztę wyleje do 
ubikacji, będzie nią mył naczynia, prał 
ubrania i co gorsze wylewał do ogród-
ka. Gdy susza w 2019 r. powodowała 
obniżający się poziom wód podziem-
nych, nieracjonalna pielęgnacja traw-
ników była przysłowiowym gwoździem 
do trumny – ciśnienie wody w sieci 

spadało, powodując okresowe trudno-
ści w używaniu wody w domach, wiele 
urządzeń zależnych od ciśnienia wody 
nie chciało prawidłowo pracować. Takie 
problemy miały miejsce m.in. w gminie 
Mielec, Wągrowiec i Opatów. 

Problem kradzieży wody. Można, nie 
wprost, kraść wodę sąsiadowi kopiąc 
głębszą studnię niż on i pozbawiając go  
w ten sposób tego cennego zasobu – do-
tyczy to sytuacji, gdy woda jest czerpa-
na ze źródeł wodonośnych, zasilanych 
szczególnie deszczem i śniegiem. A co ze 
zbiornikami wód podziemnych? Pod na-
szą dzielnicą znajduje się taki zbiornik 
o niezwykle poetyckiej nazwie Główny 
Zbiornik Wód Podziemnych nr 450 (war-
to choćby dzięki Wikipedii zgłębić wiedzę 
o GZWP, bo w Polsce jest ich zaledwie 
180. Jak widać numeracja użyta w na-
zwie krakowskiego zbiornika może nas 
przyprawić o nieuzasadniony optymizm). 
Można kraść wodę swoim dzieciom i wnu- 
kom – otóż aby wody mogły z poziomu 
gruntu zejść do warstw, które nazwała-
bym warstwą wody użytkowej potrzeba 
dziesiątek, setek, a nawet tysięcy lat. Gdy 
tak spojrzymy na prozaiczne zjawisko, ja-
kim jest opad deszczu i śniegu, stanie się 
oczywiste, że należy zadbać o każdą kro-
plę, która spada z nieba na moją posesję. 
To nie kwestia postawy proekologicznej, 
opisywanej przez liczne periodyki, ale 
kwestia czystej przyzwoitości. 

Retencja, czyli co?
Retencją określa się zdolność do gro-

madzenia wody (m.in. w zbiornikach 
wodnych, glebie, szacie roślinnej, ciekach 
wodnych). Hydrologowie skrupulatnie 

Mała retencja – dofinansowanie na inwestycje 

zliczają ilości opadów w naszej ojczyźnie  
i wód z niej wypływających. Sprawa jest 
dość skomplikowana, ale wygląda na to, 
że bilans wychodzi na zero. W naszym 
kraju nie wzbogacamy zasobów wodnych 
wspierając retencję (choć to możliwe). 
Całość obrazu wygląda jeszcze gorzej 
jak uzmysłowimy sobie, że ponad poło-
wa wód odpływających rzekami z Polski 
do Bałtyku pochodzi z zasilania wodami 
podziemnymi. 

Innym mrocznym faktem, który ma 
wpływ na naszą jakość życia i wydatki są 
tak zwane leje depresji pod miastami – 
czyli strefy obniżonego zwierciadła wód 
gruntowych w stosunku do jego natural-
nego poziomu wokół miejsca ich poboru. 
Kraków nie jest wolny od tego proble-
mu. To one powodują, że miejska zieleń 
ma się źle – drzewa bez wody głodują  
i umierają. Ma to szczególnie miejsce  
w centrach miast, bo nieprzyzwoicie ma- 
łe otwory w chodnikach zwane misami 
(inaczej okienkami) nie dostarczają wy-
starczającej ilości wody do systemu ko-
rzeniowego drzew. Obecnie w Krakowie 
pomoc w przetrwaniu drzew jest reali-
zowana w postaci worków na wodę (pro-
gram finansowany ze Środków UE). Taki 
worek mieści około 48 – 70 litrów wody. 
Musi być uzupełniany codziennie w okre- 
sie suszy, a to gminę, czyli pośrednio nas 
sporo kosztuje. W niektórych krajach eu-
ropejskich stosuje się proste rozwiązania, 
takie jak obniżenie okienek i likwidowa-
nie krawężników przy okienkach w taki 
sposób, by woda z chodnika zasilała rośli-
nę, a nie rury kanalizacyjne. Pomysł pro-
sty i niedrogi, ale wymaga od urzędników 
wpisania takich działań przy remontach 
chodników i pilnowania ich właściwej  
realizacji. 
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Innym rozwiązaniem są też studnie 
chłonne. Niektórzy panicznie się ich boją, 
twierdząc że mogą one zalewać budynki, 
niszczyć infrastrukturę miejską. Obawy 
te są podyktowane głównie niewiedzą. 
Studnia musi mieć odpowiednio dużą głę-
bokość – ważnymi kryteriami jest głębo-
kość przemarzania gruntu, nasiąkliwość 
gruntu do którego studnia będzie sięgać, 
średnica i jej objętość, dostosowana do 
ilości wód z gwałtownych opadów, które 
będzie musiała przyjąć. Wszystko to moż-
na obliczyć z pomocą odpowiednich spe-
cjalistów. 

Jak zatrzymać wodę u siebie?
By woda, zamiast odpłynąć syste- 

mem kanalizacji burzowej lub co gorsze 
kanalizacji ogólnospławnej, pracowała na 
miejscu trzeba nieco zmienić infrastruk-
turę wokół domu lub kamienicy. Krokiem  
w dobrą stronę jest też przekształcenie 
trawnika w łąkę (na rynku są gotowe mie-
szanki nasion do zakładania łąk kwiet-
nych, ale też można poeksperymentować 
na własną rękę). Gdy jest mniej opadów 
warto zrezygnować z koszenia trawnika, 
gdy trawa jest krótka więcej promieni 
słonecznych dociera do gleby i większe 
jest parowanie wody z gruntu. Od czasu  
gdy uzmysłowiłam sobie rolę trawnika dla 
obiegu wody w przyrodzie, inaczej patrzę 
na zieleń podobną do pola golfowego i nie-
co gorszy mnie widok zraszania trawnika.  
    Zbiorniki retencyjne gromadzące wo- 
dę – mogą być podziemne i naziemne. 
Ich kształt i rozmiar zależy od tego ja-
kie nakłady finansowe chcemy ponieść 
oraz jaki efekt ekologiczny i ekonomicz- 
ny chcemy uzyskać.

Zaczynając od najmniejszych działań, 
wspomnę o dołkach i kałużach (uprze-
dzę złośliwe komentarze, chodzi o zagłę-
bienia na nasiąkliwym gruncie, a nie na 
asfalcie, żeby nie okazało się po lekturze 
tego artykułu, że ul. Królowej Jadwigi 
jest swoistym eksperymentem w dziedzi-
nie retencji). Takie zagłębienia ułatwiają 
przesiąkanie wody w głąb gruntu. Dla 
dzieci mogą okazać się też ciekawym po- 
ligonem doświadczalnym i miejscem ob-
serwacji zmiany szaty roślinnej wokół tak 
przekształconego ukształtowania terenu. 

Popularnym rozwiązaniem są na-
ziemne beczki i mauzery. Wodę z syste-
mu rynnowego gromadzi się, by w okresie 
bezdeszczowym podlewać ogród, umyć 
rower, a niektórzy twierdzą, że dolewanie 
miękkiej deszczówki do pralki polepsza 
jakość prania i zmniejsza ilość środków 
chemicznych. Dla odważnych – deszczów-
ka jest wodą miękką i włosy nią myte są 
naprawdę delikatne i miłe w dotyku. 

Zbiornik naziemny może przybrać for-
mę dekoracyjną lub rekreacyjną. Oczko 
wodne może stać się prawdziwą ozdobą 
ogrodu, a nawet podwórka między ka-
mienicami. Złośliwi mówią, że przyciąga 
komary, życzliwi że nawilża powietrze 
oraz poprawia mikroklimat, pozytyw-
nie wpływa na górne drogi oddechowe 
i ośrodkowy układ nerwowy. Dla osób 
działających z rozmachem można już 
podsunąć pomysł ekologicznego base-
nu, który ma wydzielone dwie kluczo-
we strefy, rekreacyjną i nazwę ją „strefą 
szuwarów”, w której roślinność i mine-
rały pomagają oczyścić wodę. Wymaga-
ne są też filtry mechaniczne, ale nie ma 
konieczności (lub jest to znikoma ilość) 
stosowania środków chemicznych, któ-
re poprawiają jakość wody.  

Cenną informacją dla osób, które kie-
dyś posiadały zbiornik bezodpływowy na 
fekalia, a obecnie są podłączone do kana-
lizacji miejskiej jest fakt, że taki zbiornik 
po oczyszczeniu może służyć do maga-
zynowania deszczówki. Osoby, które do-
piero budują dom lub kamienicę mogą 
wykopać zbiornik podziemny. Aktualnie 
na rynku jest cała gama takich urządzeń, 
zarówno betonowych jak i wykonanych 
z tworzyw sztucznych. Zresztą obecne 
przepisy zmuszają inwestora do zagospo-
darowania deszczówki na własnym tere-
nie – z czego prywatnie się cieszę. 

Skąd brać na to pieniądze?
Ze swojego portfela oczywiście. Pocie- 

chą jest fakt, że można uzyskać zwrot na- 
wet do 80% udokumentowanych nakła-
dów finansowych. UMK posiada Referat 
Ds. Udzielania Dotacji Celowych z za-

kresu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej na os. Zgody 2. Można dzwo-
nić (12 616 8796) lub pisać (ws.umk@
um.krakow.pl), by uzyskać szczegółowe 
informacje. Dofinansowanie dotyczy 
zakupu oraz montażu zbiorników na 
wody opadowe i roztopowe. Prace obej-
mują też zbiorniki otwarte oraz system 
podłączenia do rynien, a nawet budowę 
systemów nawadniania terenów zie-
lonych (ale wodą opadową a nie z wo-
dociągu). Starać się o dofinansowanie 
mogą zarówno osoby fizyczne, jak i oso-
by prawne, wspólnoty mieszkaniowe 
oraz przedsiębiorcy. Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Krakowie przygotował na 
ten rok program „Moja Woda” – nabór  
wniosków ruszy w lipcu.

Szczegółowe informacje można uzy-
skać dzwoniąc (12 422 3046) lub pisząc 
(biuro@wfos.krakow.pl).

Pozostawię czytelnika z nieco humo-
rystycznym (a może filozoficznym) pyta-
niem – co lepiej podarować wnuczkowi 
w dzień dziecka czy z innej okazji, plasti-
kową zabawkę (dodam, że do wyprodu-
kowania 0,5 kg plastiku zużywa się 91 l 
wody, a o transporcie już nie wspomnę) 
czy swój wkład w budowanie zasobów 
wodnych naszej ojczyzny? Ja osobiście 
bym dodała do zadań prawdziwego męż-
czyzny (zasadzić drzewo, zbudować dom, 
spłodzić syna) zadbać o retencję – by 
drzewo i syn mieli co pić. 

Polecam strony internetowe, które 
odnoszą się do tematyki zasobów wod-
nych naszego kraju w szerokim ujęciu:
www.ungc.org.pl, www.wodkany.pl.

Po gwałtownych deszczach na Woli Justowskiej gołym okiem widać, że woda zamiast wsiąkać w grunt 
spływa gwałtownie do najniższych miejsc. Proces ułatwia „betonowanie” podłoża - retencjonowanie 
deszczówki w obrębie posesji może poprawić ten stan rzeczy
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Przypominamy, że na Półwsiu od 
26 lipca powiększy się strefa B6 do rzeki 
Rudawy, a od 31 lipca powstanie nowy 
obszar C7, między ulicami Emaus i Kró-
lowej Jadwigi (ul. Jaxy Gryfity i Przegon), 
do ul. Piastowskiej wraz z ulicami Mal-
czewskiego, Hofmana oraz Kudlińskiego.

Wszelkie szczegółowe informacje 
wraz z informacjami o wykupie abona-
mentu mieszkańca uzyskacie Państwo 
pod numerem 12 616 71 77 (od ponie-
działku do piątku w godz. 8:00-16:00) 
oraz na stronie internetowej:

www.zdmk.krakow.pl/parkowanie
Od 1 lipca, w biurze SPP przy ulicy 

Reymonta 20 można dokonywać zaku-

Obszar Płatnego Parkowania w Krakowie 
od lipca 2020 r.

rozszerzenie 
sektora C8 i C9 

do ul. Piastowskiej

Biuro Strefy 
Płatnego Parkowania

rozszerzenie 
sektora C16
o Grzegórzki

podstrefa A 

podstrefa B 

podstrefa C 

nowy sektor C7
obejmujący otoczenie
ul. Królowej Jadwigi

nowy sektor 
obejmujący 

obszar Matecznego

poszerzona 
podstrefa B 
od 26.07.2020 r.

poszerzona 
podstrefa C 
od 26.07.2020 r.
(C7 od 31.07.2020 r.)

ŚRÓDMIEJSKA  STREFA 
PŁATNEGO  PARKOWANIA 

pu abonamentów do parkowania na uli-
cach, które znajdą się w płatnej strefie.

Biuro Strefy Płatnego Parkowania
ul. Władysława Reymonta 20, 

30-059 Kraków
Czynne od poniedziałku do piątku

w godz. 8:00-18:00.

Drodzy Mieszkańcy!

OBSZAR PŁATNEGO PARKOWANIA  
w Krakowie obowiązuje

w dni robocze, od poniedziałku do soboty
w godz. 10.00–20.00
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Centrum Edukacji Ekologicznej 
„Symbioza” zaprasza na nowy cykl „Lato 
z Symbiozą”. W każdą sobotę odkry-
wamy wraz z uczestnikami inny aspekt 
przyrodniczego piękna Lasku Wolskiego. 
Podczas wydarzenia można zwiedzać eks- 
pozycję stałą, poznając las z perspekty-
wy zwierząt, a także wybrać się na spacer 
przyrodniczy. Przygotowane warsztaty 

obejmują tematykę: przyrodniczą, cera-
miczną, Zero Waste, a także kącik maj-
sterkowicza.

Dla spragnionych relaksu oferujemy 
do wypożyczenia: kocyki, leżaki i hamaki. 
Centrum udostępnia także sztalugi, po-
nieważ Las Wolski jest idealnym plene-
rem malarskim. 

Zapraszamy w każdą sobotę od go-
dziny 10:00 do 17:00. Zapisów należy 
dokonywać przez stronę Zarządu Zieleni 
Miejskiej: www.zzm.krakow.pl, zakładki: 
Dla Mieszkańców/Edukacja/Centrum Edu-
kacji Ekologicznej „Symbioza”. Więcej infor-
macji znajdziecie na naszym fanpage'u: 

www.facebook.com/CEESymbioza.

CENTRUM EDUKACJI
EKOLOGICZNEJ 
„SYMBIOZA”

Lato w mieście nie musi być nudne! 
Zapraszamy do zapoznania się z ofertą 
tegorocznych Wakacji z Kulturą w Klubie 
Kultury Przegorzały. Z nami spędzisz czas 
twórczo i bezpiecznie. Przygotowaliśmy 
różnorodne zajęcia dla kilku grup wie-
kowych:
PRZYGODA Z PODOBRAZIEM – warsztaty 
malarskie z elementami historii sztuki 
dla dzieci i młodzieży. Wakacyjne waria- 

cje z płótnem, szpachelką i farbą dla ma- 
łych wielbicieli sztuki i dla tych, którzy 
jeszcze nie mieli okazji się przekonać, że 
malarstwo to świetna zabawa!

TERMINY:
6.07 - 10.07/14.07 - 17.07/24.08 - 28.08

Warsztaty prowadzone 
w godz. 9:00 do 13:00

Cena: 40 zł/ dzień 
MOVE YOUR LANGUAGE – letnia szkoła 
angielskiego. Okazja by wykorzystać wa-
kacyjną aurę i w swobodnej atmosferze 
podszkolić język obcy. Zajęcia skierowa-
ne w szczególności dla tych, którzy chcą 
przygotować się do testów ósmoklasisty.
Terminy zajęć do uzgodnienia z instruk-
torką.
KREATYWNE STUDIO WOKALNE – indywi-
dualne zajęcia wokalu obejmujące m.in. 
szkolenie głosu i przygotowanie do two-
rzenia własnych piosenek.
Terminy zajęć do uzgodnienia z instruk-
torką.

WAKACYJNA AKADEMIA PLASTYCZNA – 
spotkania ze sztuką prowadzone indywi-
dualnie (dzieci) lub w kameralnych gru-
pach (dorośli).
Terminy zajęć do uzgodnienia z instruk-
torką.

JOGA NA TRAWCE – letnie relaksacyjne 
sesje jogi prowadzone w naszym ogrodzie. 

TERMIN:  
środy, godz. 18:00 przy dobrej pogodzie. 

W przypadku dużego zainteresowania 
możliwość organizacji zajęć dwa razy  
w tygodniu. 

Wszystkie informacje oraz zapisy na 
naszej stronie internetowej:

Zajęcia będą odbywały się ze szczególnym 
zachowaniem zasad bezpieczeństwa i reżimu 
sanitarnego ustalonego dla instytucji kultury. 
Wasze zdrowie jest najważniejsze!

rozszerzenie 
sektora C16
o Grzegórzki

www.przegorzaly.dworek.eu
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Pacyfikacja Zwierzyńca
w roku 1943 – nieznana ofiara?

Pomnik upamiętniający ofiary Pacyfikacji Zwierzyńca, odsłonięty w 1950 r. na „Łące Męczeństwa”

Marcin 
Kapusta

W nocy z 27 na 28 lipca 1943 r. 
niemieccy żołnierze i funkcjonariusze 
otoczyli kordonem zachodnią część 
Krakowa, w widłach Wisły i Rudawy –
Przegorzały, rejon Salwatora, Bielany, 
Wolę Justowską, Chełm, a także sąsia-
dującą z miastem Olszanicę. Pacyfikacja 
rozpoczęła się o świcie. Mieszkańców 
wyganiano z domów, gromadzono od-
dzielając mężczyzn od kobiet i dzieci, 
m.in.: przy szkole podstawowej nr 32 – 
ul. Królowej Jadwigi 78, na podwór-
ku tzw. starej szkoły Woli Justowskiej, 
w rejonie skrzyżowania ulic Ks. Józefa 
Poniatowskiego i Malczewskiego. Miej-
scem zebrania mieszkańców Olszanicy 
była podmokła łąka, na której w okre-
sie powojennym została wybudowana 
szkoła, a mieszkańców Chełmu zgroma-
dzono w trzech ogrodach. 

Po zakończeniu trwających cały 
dzień przesłuchań Niemcy zamordowali 
21 osób. Następnie nakazali zakopanie 
ciał w miejscu rozstrzelania – łące przy 
dzisiejszej ulicy 28 lipca 1943 r. 
27 lutego 1945 r. zwłoki ofiar zostały 
ekshumowane. Następnego dnia odbył 
się ich uroczysty pogrzeb na Cmentarzu 
Salwatorskim. 

Ich nazwiska oraz trzech sióstr Ja-
kubowskich, które aresztowane zginęły 

w KL Auschwitz-Birkenau, umieszczono 
w treści inskrypcji na pomniku upamięt-
niającym ofiary pacyfikacji, odsłoniętym 
w listopadzie 1950 r., a zlokalizowanym 
na tak zwanej Łące Męczeń-
stwa. W najbliższym czasie, 
staraniem Rady Dzielnicy, przy 
pomniku zostanie zamontowa-
na tablica z rysem historycz-
nym pacyfikacji i materiałami 
ikonograficznymi.

Czy osoby wymienione w in-
skrypcji to wszystkie ofiary pa-
cyfikacji? We wspomnieniach 
mieszkańców, w drukach ulotnych czy 
artykule prasowym z 2003 r. przewijała 
się informacja o starszym mężczyźnie, 
który miał zostać zastrzelony na tere-
nie Przegorzał. Podawane było jego na-
zwisko – Grzybek, okoliczności śmierci 
związane z faktem, że prawdopodobnie 
jako osoba z upośledzonym słuchem nie 
zatrzymał się na wezwanie Niemców. 
Czy jego śmierć faktycznie miała miej-
sce w czasie pacyfikacji? Kim dokładnie 
był? Jak zginął? Gdzie został pochowa-
ny?

Kwerenda przeprowadzona z ini-
cjatywy Rady w archiwaliach kościel- 
nych pozwala z dużym prawdopodo-
bieństwem przyjąć, że ofiarą był Antoni 

Grzybek. W dokumentacji ówcześnie 
prowadzonej w parafii Najświętszego 
Salwatora, jako datę jego śmierci poda-
no dzień 28 lipca 1943 r. Niestety nie 
odnotowano przyczyny zgonu. Poszuki-
wania nie doprowadziły do odnalezienia 
dokumentu wprost potwierdzającego 
prawdopodobną śmierć z ręki niemie-
ckiego okupanta, w czasie pacyfikacji. 
Wiemy natomiast, że został pochowany 
31 lipca 1943 r. na Cmentarzu Salwa-
torskim, znana jest także lokalizacja 
grobu.

Zwracamy się z prośbą

do krewnych Antoniego Grzybka 
oraz wszystkich osób, które dyspo-
nują informacjami związanymi z tą 
tragiczną historią o kontakt z Radą 
Dzielnicy VII Zwierzyniec.

Inskrypcja na pomniku uwieczniająca poległych. 
Czy to wszystkie ofiary pacyfikacji?


